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Industriudledningernes tilslutning til kommu- 
nale renseanlæg 

Amtsrådsforeningen ønsker en entydig 
hjemmel til, at virksomheder kan pålægges 
tilslutning til kommunale spildevandsanlæg, 
samt at kommunerne får mulighed for hos 
virksomhederne at opkræve midler til dæk- 
ning af de nødvendige anlægsudgifter. 

Hertil bemærkes, at der allerede i de gæl- 
dende regler om den kommunale spilde- 
vandsplanlægning er hjemmel for kommu- 
nerne til ved tillæg til spildevandsplanerne at 
inddrage nye områder i kloakoplandet og 
hermed også virksomheder. 

Når en ejendom er inddraget, er der pligt 
for ejeren til at bortskaffe ejendommens spil- 
devand gennem det kommunale spildevands- 
anlæg. 

Kommunerne kan opkræve såvel anlægs- 
som driftsbidrag i overensstemmelse med 
kommunens betalingsvedtægt, og kommuner- 
ne kan derfor opkræve de nødvendige midler 
hos virksomhederne. 

Overvågn ingssystem 
Jeg er enig i, at etableringen af et overvåg- 

ningssystem til at følge handlingsplanens 
virkninger vil medføre en betydelig udbyg- 
ning af den amtskommunale indsats på til- 
syns- og overvågningsområdet. Jeg er også 
enig i, at etablering og idriftsættelse af over- 
vågningssystemet kræver tid, men skal samti- 
dig henvise til, at overvågningen af vandløb, 
søer og kystvande er udvidelser af eksisteren- 
de overvågning, mens andre dele, som 
grundvandsovervågningen, har været igen- 
nem flere års forarbejde. 

For at overvågningssystemet kan give de 
fornødne oplysninger om virkningen af 
handlingsplanen, er det vigtigt at systemet 
udbygges til rutinemæssig drift så hurtigt 
som muligt. 

Udpegning af de overvågningsoplande og 
-stationer, der skal supplere de eksisterende 
overvågningssystemer, samt fastlæggelse af 
målehyppigheden for de enkelte elementer i 
systemet må ske i et samarbejde mellem 
amtsrådene/Hovedstadsrådet og Miljøstyrel- 
sen med bistand fra Landbrugsministeriet og 
de institutioner, som varetager fagdatafunkti- 
onerne i relation til overvågningssystemets 
enkelte dele. Resultaterne af Landbrugsmini- 

steriets kvadratnetsystem vil ligeledes skulle 
indgå. 

Recipientkvalitetsplanlægning 
Det er min opfattelse, at de faste mini- 

mumskrav til udledninger af spildevand kun 
erstatter en del af den styring af disse udled- 
ninger, som hidtil er foregået gennem recipi- 
entkvalitetsplanlægningen. 

Med handlingsplanen stilles krav til de 
maksimale koncentrationer af næringssalte 
og organisk stof, der udledes fra kommunale 
rensningsanlæg over en vis størrelse. For in- 
dustriudledninger stilles krav om »bedst til- 
gængelig teknik«. 

De udledte mængder af kvælstof og fosfor 
nedbringes generelt med de faste minimums- 
krav i handlingsplanen, men der vil ikke væ- 
re tilstrækkelig sikkerhed for, at forurenings- 
tilstanden forbedres i særligt sårbare vand- 
områder. Der vil derfor fortsat være behov 
for at tage stilling til, om de udledte mæng- 
der er acceptable for disse vandområder. 
Hvor der er behov for videregående krav, vil 
recipientkvalitetsplanlægningen fortsat være 
et egnet styringsmiddel. 

Der er endvidere fortsat behov for opfølg- 
ning i den interessekortlægning for vandom- 
råderne, som sker igennem recipientkvalitets- 
planlægningen og det deraf følgende input til 
og forudsætning for andre planlægningsop- 
gaver. Som eksempel kan nævnes vandind- 
vindingsplanlægning, revision af vandløbsre- 
gulativer og planlægning vedrørende restau- 
rering af vandløb og søer. 

Handlingsplanen medfører således ikke 
grundlæggende ændringer for recipientkvali- 
tetsplanlægningens indhold, men der vil være 
behov for justeringer i det foreliggende vej- 
lednings- og cirkulæremateriale. 

Handlingsplanen betyder væsentlige lettel- 
ser i amtskommunernes arbejde med recipi- 
entkvalitetsplanlægningen. Opgaven bliver 
mere problemorienteret, således at indsatsen, 
i højere grad end hidtil, kan koncentreres om 
de områder, hvor udledninger eller recipient- 
forhold nødvendiggør stillingtagen til mere 
vidtgående krav end handlingsplanens. 

Amtskommunale udgifter 
Det er korrekt, at amtskommunerne får 

forøgede udgifter i forbindelse med gennem- 
førelsen af handlingsplanen, idet den helt 


